. mATAS BARBOSA

LEIN® 12 DE DE 2015.

Abre Crédito Especial no valor de R$
10.000,00 as dotacdes da Prefeitura

Municipal de Matias Barbosa.

Art. 1°. Fica aberto Crédito Especial no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil

reais) as seguintes dotagdes da Prefeitura Municipai de Matias Barbosa:

Orgéo 2 - Prefeitura Municipal de Matias Barbosa
Unidade 11 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social

08.244 Assisténcia Comunitaria

08.244.0038 Servico da Protecac Social Basica

08.244.0038.1.424 Aquisicdo de Equipamentos para o Bolsa Familia

449052 Equipamentos e Material Permanente ------------ R$ 10.000,00
Total da Unidade 11 R$ 10.000,00
Totai da Instituicao 2 R$ 10.000,00
Total Geral R$ 10.000,00

Art. 2°. Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizado como
fonte de recurso, o cancelamento parcial das seguintes dotagées do Orgamento do

Municipic.

Prefeitura Munitlpal de Matlas Barbosa Mlnas Gerals Bfasﬂ
Av,(ardosoSaraiva, Ne 305 - Centro - 36120- OOOHeIefone (32) 3273-5500 - Fax; (32) 32731515

(NP} 18338, 194/0001-03




Orgao 2 - Prefeitura Municipal de Matias Barbosa
Unidade 11 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08 244 0004 2.161 Conc Bnef Sit Vuinerab Socio Economica

339032 Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita_ R$ 10.000,00
Total da Unidade 11 R$ 10.000,00
Total da Unidade 6 R$ 10.000,00
Total da Instituicao 2 R$ 10.000,00
Total Geral R$ 10.000,00

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Matias Barbosa, de de 2015.

JOAQUIM DE ASSIS NASCIMENTO

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Matlas Barbosa - Miﬁéﬁﬁerais Brasil .
Av. Cardoso Saralva, No 305 - Centro - 36120- 000|Telefone (32) 3273-5500 - Fax: (32) 3273-1515

(NPJ 18, 338 194/0001 03‘;,




MENSAGEM N.° 008/2015

Matias Barbosa/MG, 05 de margo de 2015.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter a elevada apreciagéo desta
Casa Legislativa a presente proposi¢ado de iei, gue tem por escopo abrir creditc
especial, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), em dotacdes orgcamentarias

da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

O projeto de lei em destaque visa adequar o orgamento municipal
a fim de adicionar crédito as dotagbes orgamentarias destinadas a fazer frente
as despesas do Fundo Municipal de Assisténcia Social, possibilitando os
procedimentos para aquisicdo de equipamento para o Boisa Familia, que

recebe recurso financeiro para este fim.

Tendo em vista a reievancia da matéria tratada na presente
proposicido e o prazo necessario a adequacao da despesa, requer este
Alcaide a apreciacdo URGENTE do presente projeto de lei, nos termos_do

arfigo 49 da Lei Organica Municipal.

Ptefeitura Municipal de Matias Barbosa - Minas Gerals - Brasil
Av, CardosoSaraiva, No 305 - Centro - 36120-000 | Telefone: (32) 3273-5500 ~ Fax; (32) 3273:1515

CNPJ;18,338,194/0001-03




~ PREFEITURA

34 MATIAS BARBOSA

Na expectativa da aprovacéo do presente projeto de lei, submeto-
0 a apreciagao desta casa legisiativa.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e

consideracao.

A%
JOAQ DE ASSIS NASCIMENTO

refeito Municipal

Joaguim de Assis Nascimento
PREFEITO MATIAS BARBOSA - MG
CPF: 974.810.178-20

PROTOCO LO
Data:. 00 1Q2115 Horro: L2_ 42

Camila Leite Almelda
CAMARA MUNICIPAL DE MAYIAS BARBOSA

Prefeitura Municipal de Matias Barhosa - Minas Gerais - Brasil

Av. Cardoso Saralva, N°305 Centro - 36120- OOO}Telefone (32) 3273-5500 - Fax:(32) 3273-1515
CNPJ: 18,338.194/0001-03




cdmara municipal
de matias barbosa

_ Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 Bairro Parque dos Sabias CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

PROPOSICAO DE LEI N°.12/2015

Abre Crédito Especial no valor de R$
10.000,00 as dotagbes da Prefeitura

Municipal de Matias Barbosa.

Art. 1°. Fica aberto Crédito Especial no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil

reais) as seguintes dotages da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa:

Orgdo 2 - Prefeitura Municipal de Matias Barbosa

Unidade 11 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social
08.244 Assisténcia Comunitaria
08.244.0038 Servigo da Protegdo Social Basica

08.244.0038.1.424 Aquisigdo de Equipamentos para o Bolsa Familia

449052 Equipamentos e Material Permanente ------------ R$ 10.000,00
Total da Unidade 11 R$ 10.000,00
Total da Instituigéo 2 R$ 10.000,00
Total Geral R$ 10.000,00

Art. 2°. Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizado como
fonte de recurso, o cancelamento parcial das seguintes dotagdes do Orcamento do

Municipio.

Orgdo 2 - Prefeitura Municipal de Matias Barbosa
Unidade 11 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 244 0004 2.161 Conc Bnef Sit Vulnerab Socio Economica

339032 Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita R$ 10.000,00
Total da Unidade 11 R$ 10.000,00
Total da Unidade 6 R$ 10.000,00

www.cmmb.mg.gov.br



camara municipal
de matias barbosa

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 Bairro Parque dos Sabids CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

R$ 10.000,00

Total da Instituigéo 2
R$ 10.000,00

Total Geral

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 06 de margo de 2015.

JOAQUIM DE ASSIS NASCIMENTO

Prefeito Municipal

Comissfo de Legislago, Justica e Redagdo
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de matias barbosa

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 Bairro Parque dos Sabias CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

Oficio n°. 090/2015/CMMB Matias Barbosa, 2C de margo de 2015.

llustrissima Doutora:

Solicito parecer juridico na Proposigdo de Lei n°.12/2015 que “Abre Credito
Especial no valor de R$ 10.000,00 as dotagdes da Prefeitura Municipal de Matias

Barbosa”.
Segue anexa copia da referida proposigéo.

Atenciosamente,

Marcos Martins
Presidente da Camara

Anexo: Copia do Processo Legislativo n°.12/2015

s wma0lBI)

lIma. Dra.

Andréia Martins Ribeiro

Advogada da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG.

www.cmmmb.mg.qgov.br




camara municipal
de matias barbosa

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 Bairro Parque dos Sabids CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

Gficio n°. 091/2015/CMMB Matias Barbosa, 20 de margo de 2015.

llustrissimo Senhor:

Solicito parecer contabil na Proposicdo de Lei n°.12/2015 que “Abre Credito

Especial no valor de R$‘ 10.000,00 as dotagdes da Prefeitura Municipal de Matias

Barbosa”.
Segue anexa copia da referida proposigéo.

Atenciosamente,

Anexo: Copia do Processo Legislativo n°.12/2015

Guilhertne Ramos ¢ iratijo
CRC-MG 080207/0-
CONTADOR DA CA':A‘:\-E!A
MUNICIPAL DE
MATIAS BARBOSA

lImo. Sr.

Guilherme Ramos de Araujc
Contador da Camara Municipa! de
MATIAS BARBOSA — hiG.

www.cmmb.mg.gov.br
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de matias barbosa

_ Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 Bairro Parque dos Sabias CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

Parecer Juridico

1. Historico:

Parecer solicitado a Procuradoria da Camara Municipal de Matias Barbosa,
sobre Projeto de Lei de iniciativa do Prefeito Municipal de Matias Barbosa,
ilustre Doutor Joaquim de Assis Nascimento, na proposi¢éo de Lei n® 12/2015,
que “Abre Crédito Especial no valor de R$ 10.000,00 as dotagdes
orgamentarias da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa”.

2. Quanto a forma:

Nos termos do disposto no artigo 147 do Regimento Interno da Cémara
Municipal de Matias Barbosa, o projeto de Lei é definido como esbogo de
norma legislativa que, transformado em Lei, destina-se a produzir efeitos
impositivos e gerais. Sendo vejamos:

“Art. 147 — Projeto de Lei é o esboco de norma legislativa que,
transformado em Lei, destina-se a produzir efeitos impositivos e gerais.” (
grifo nosso)

O procedimento de elaboragdo do presente projeto de Lei esta
adequado as exigéncias legais, vez que se trata de processo legislativo
ordinario.

A iniciativa do projeto de Lei pertence ao Prefeito Municipal, que possui
legitimidade para propor o projeto, nos termos do artigo 44,§ 1°, inciso Il da Lei
Organica do Municipio e artigo 147, § 1° do Regimento Interno da Céamara
Municipal, descritos abaixo:

“Art 44 — A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as Comissoées da
Camara, ao Prefeito e aos cidadaos.

@

www.cmmb.mg.gov.br
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de matias barbosa

Avenida Engenheiro Paulo Branddo. 380 Bairro Parque dos Sabids CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

§1° Sao de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que disponham
sobre:

Il:_ organizacdo administrativa do Poder Executivo e matéria tributaria e
orcamentaria. ( GRIFO NOSSO)

“Art. 147 — Projeto de Lei é o esbogo de norma legislativa que,
transformado em Lei, destina-se a produzir efeitos impositivos e gerais.

§ 1° - A iniciativa dos Projetos de Lei cabe a Mesa da Camara, ao Prefeito,
ao Vereador, as Comissoes e a iniciativa popular. ” ( grifo nosso)

3. Quanto a matéria:

A proposicao de Lei em questédo prevé abertura de Crédito Especial no
valor de R$ 10.000,00 as dotagdes do Municipio de Matias Barbosa.

A Constituicdo Federal de 1988 tem como objetivos: permitir maior
controle sobre os recursos publicos e o melhor equilibrio financeiro. Por esta
razao que o artigo 167 elenca as vedagdes orgamentarias que de algum modo
ndo possibilitem alcangar o controle e o equilibrio almejados pelo legislador
constitucional, sen&o vejamos o que diz o artigo:

“Art. 167. Sao vedados:
(...)

Il - a realizacdo de despesas ou a assuncao de obrigacoes diretas que
excedam os créditos orcamentarios ou adicionais;

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacao
legislativa e sem indicacdo dos recursos correspondentes;

§ 2° - Os créditos especiais e extraordinarios terdao vigéncia no exercicio
financeiro em que forem autorizados, salvo se o ato de autorizagéo for
promulgado nos Uultimos quatro meses daquele exercicio, caso em que,
reabertos nos limites de seus saldos, serdo incorporados ao orgamento do
exercicio financeiro subsequente.”

@

www.cmmb.mg.gov.br




cdmara municipal
de matias barbosa

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 Bairro Parque dos Sabids CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

Dentre elas, faz necessario destacar:

e A abertura de credito suplementar ou especial estd condicionada a
prévia autorizagao legislativa e indicagédo de recursos correspondentes.

e Os créditos especiais terdc vigéncia no exercicio financeiro em que
foram autorizados.

Inicialmente, serdo transcritos cois artigos da Lei n® 4.320, 17 de margo de
1964, que estatui “Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboragao e
contrcle dos crgamentos e balangos da Unido, dos Estados, des Municipios e
do Distrito Federal” nos quais esta claramente determinado o que sao créditos
adicionais e sua classificagao:

“Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizacoes de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a refér¢o de dotagcdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotacao
orcamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso
de guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

A Lei n° 4.320 determina que a abertura de credito especial adicional destinada
para despesas ndo previstas no orcamento esta atrelada ao preenchimento de
trés exigéncias legais: autorizagdo legislativa, existéncia de recursos
disponiveis e a vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em que foi aberta.
Senao vejamos o que diz a Lei:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposicao justificativa.

1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

www.cmmb.mg.gov.br
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de matias barbosa

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 Bairro Parque dos Sabids CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

Ill - os resultantes de anulacido parcial ou total de dotacoes orcamentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara a importancia, a espécie
do mesmo e a da despesa, até onde for possivel.

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao exercicio
financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposicdo legal em
contrario, quanto aos especiais e extraordinarios.

Portanto, no projeto estdo incluidos os pressupostos legalmente exigidos para
a abertura de credito adicional especial, quais sejam: justificativa para abertura
do crédito, os recursos correspondentes provem da anulagdo parcial de
dotagédo e o Poder Executivo por meio do presente vem buscar a autorizagao
legislativa. Ou seja, atende aos requisitos juridicos exigidos na legislagao.

Entretanto, solicito parecer contabil para analise das demais questdoes
técnicas e orcamentarias.

4, Conclusao:

Por todo exposto, ndo vejo qualquer ébice juridicce gue impeca a abertura do
crédito especial as dotagdes do Municipio.

E quanto ao mérito, repasso aos Vereadores e ao setor contabil para analise.

E o parecer que submeto aos llustres Parlamentares. Salvo Melhor Juizo.

Matias Barbosa, 23 de margo de 2015.

Andréia Martins Ribeiro

OAB/MG 104.359

www.cmmb.mg.gov.br
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Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 Baitro Parque dos Sabids CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

PARECER CONTABIL
REF.: PROJETO DE LEI N° 12/2015
DATA: 31/03/2015

1. HISTORICO

A referida matéria trata de Proje:o de Lei n® 12/2015, de iniciativa do chefe do poder executivo municipal,
almejando abertura de crédito especial no valor total de R$ 10.000 (dez mil reais), no orgamento municipal de Matias

Barbosa, para o exercicio de 2015.

2. CREDITOS ADICIONAIS

A Lei 4.320/64 € hialina ao explanar a respeito dos créditos adicionais suplementares e especiais, 0s quais
dependem da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa. E ainda ressalta que os recursos resultantes da

anulagdo parcial ou total de dotagdes deverdo ser autorizados em lei,‘conforme transcrito a seguir: &

Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentaria;
- Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagéio or¢amentaria especifica;

1l - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogdo intestina ou calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto
executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:
S
I - 0 superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
11 - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

1l - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagées orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

1V - o produto de operagées de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao

www.cmmb.mg.gov.br
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poder executivo realiza-las.

Nesse escopo, atenta-se ao que menciona a Lei Municipal 1.265/2014:

Art. 5°- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a:

I - abrir crédito suplementar até o limite de 30% (vinte por cento) da despesa total fixada no
orgamento do Municipio, nos termos previstos no art. 43, §1°, da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de
margo de 1964;

()

1I- efetuar transposi¢bes, remanejamentos e transferéncias de recursos de uma categoria de
programacdo para outra ou de um érgdo para outro até o limite de que se trata o inciso I deste
artigo, na forma da lei de diretrizes or¢amentdarias para o exercicio de 2015.

Pardgrafo tinico- Poderd o Chefe do Poder Executivo Municipal inserir natureza de despesa em
categoria de programagdo ja existente.

Art 6° o Poder Executivo Municipal é autorizado a contratar operagdes de crédito, obedecidos os
dispositivos contidos no art.32 da lei complementar n°101, de 04 de maio de 2000 e de acordo com
8°do art. 165 da Constitui¢do Federal.

3. CONCLUSAO

A redugdo de parte, ou integial, de dotagdes consignadas na Lei do Orgamento ou em créditos adicionais,
pois, tendo sido devidamente autorizados, ja possuiam recursos financeiros de cobertura. Portanto, possuindo recursos
financeiros de cobertura, ao serem anulados ou reduzidos, quer parcial ou totalmente, hd sobra do recurso
correspondente, que pode ser reaproveitado, por disponivel, para ocorrer a despesa de novos créditos adicionais. E o

parecer.

CRC- :
CONTADIS 050207/6.2

A/ CAM,
rai
l\.y/v-ir-'.‘NIC'pAL DE

\TiAS BARBOSA

Guilherme Ramos de Araujo

www.cmmb.mg.gov.br
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Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

Oficio n°. 120/2015/CMMB Matias Barbosa, 06 de abril de 2015.

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer desta Comissdo Permanente na Proposigdo de Lei n°. 12/2015 que
“Abre crédito especial no valor de R$ 10.000,00 as dotagdes da Prefeitura Municipal de

Matias Barbosa.”.
Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,

ﬂ /
Marcos ins
Presidente da Camara M#nicipal

Exmo. Sr.
Joaquim Benedito de Almeida
Presidente da Comisséo de Legislagéo, Justica e Redacéo

www.cmmb.mg.gov.br
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Oficio n°.012/2015/CLJR Matias Barbosa, 06 de abril de 2015.

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer do relator desta Comissdo Permanente na Proposi¢do de Lei n°.
12/2015 que “Abre crédito especial no valor de R$ 10.000,00 as dotagbes da Prefeitura
Municipal de Matias Barbosa.”.

Ressalto que, conforme dispée o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,
2

5 Joaquim Ben ifo de Almeida
Presidente da Comisséo d gislagdo, Justica e Redagao

Exmo. Sr.
Otavio Julio Gongalves Filho
Relator da Comissao de Legislagdo, Justica e Redagéo

www.cmmb.mqg.qov.br
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Avenida Engenhelro Paulo Branddo, 380 Bairro Parque dos Sablds CEP 36120-000 Matlas Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER NA PROPOSIC}AO DE LEI N°.12/2015

RELATORIO

De autoria do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, foi protocolada em 06 de margo de 2015
a Proposicdo de Lei n°.12/2015 que “Abre crédito especial no valor de R$ 10.000,0C as
dotacdes da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa” e encaminhada para esta Comissao

no dia 07 de abril de 2015 para emiss&o de parecer em primeira discusséo e votagao.

FUNDAMENTAGAO

A Proposigéo de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam
sua aprovagéo, conforme disposto no parecer juridico exarado pela advogada e conforme
disposto no parecer contabil exarado pelo contador deste Poder Legislativo.

O relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete examinar,

apresentou seu voto favoravel a aprovagéo em primeira votagdo na Proposi¢éo de Lei

n°.12/2015.
CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposi¢do de Lei
n°.12/2015.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 07 de abril de 2015.

Sl D 2T C
Joaquipn Benedito de Almeida
/ sidente

e

,/ & //\ ~ .,

Otavio JuI@ Gongcalves Filho
elator

—— 4

R/
Rita Edite de Oliveira Fernandes
Secretaria APROVA DO
Sela das Comissdes 07| 04 | 15
v
Paﬁsyz@ﬂrs PA COMISSAQ
/
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COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E TOMADA DE CONTAS
PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.12/2015

RELATORIO

De autoria do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, foi protocolada em 06 de margo de 2015
a Proposigdo de Lei n°.12/2015 que “Abre crédito especial no valor de R$ 10.000,00 as
dotagbes da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa”, distribuida a Comissdo de
Legislagéo, Justica e Redagado, que concluiu por sua aprovagdo e encaminhada a esta

Comissao no dia 07 de abril de 2015 para emissao de parecer.

FUNDAMENTACAO

A Proposigao de Lei, de acordo com a Comissao de Legislagéo, Justica e redagéo,
e pareceres juridico e contabil acostados ao processo legislativo, ndo apresenta vicios de
ordem formal ou material que impegam sua aprovagao.

Sendo assim, o relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagédo na Proposi¢do de Lei n°.12/2015,

sendo acompanhado pelo Presidente e Secretario.
CONCLUSAO

Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagcao da Proposi¢cdo de Lei
n°.12/2015.

Céamara Municipal de Matias Barba de abril de 2015.

R
; \
TN \J\
Otavio Julio\Gongalves Filho
PreSidente

VA,

Carlos Anténio de Castro Lopes
Relator

7z
Jodo Fefnafido de Assis Cipriani

Secretario

www.cmmb.mdq.qov.br
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Avenida Engenheiro Paulo Branddo. 380 Bairro Parque dos Sabids CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
PARECER DE REDA(;.T\O FINAL NA PROPOSIQAO DE LEI N°.12/2015

RELATORIO

De autoria do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, foi protocolada em 06 de margo de 2015
a Proposicdo de Lei n°.12/2015 que “Abre crédito especial no valor de R$ 10.000,00 as
dotagdes da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa” e aprovada em primeira discussao e
votacdo no dia 08 de abril de 2015.

Foi encaminhada a referida proposigdo em Plenario a esta Comissdo no mesmo

dia, a fim de que, segundo a técnica legislativa, fosse dada & matéria a forma adequada,\

\x i\
P \\" \ '\\
AW
’ \

\_/“

nos termos do Regimento Interno.

FUNDAMENTACAO

Ao analisar a proposigdo aprovada em primeira votagao, esta Comissdo procedeu N
a avaliagéo dos enunciados, a propriedade dos termos usados, a coeréncia articulatéria de
preceitos e de dispositivos, o acerto nas remissdes internas e externas, além das formas \
de conexao ‘com o ordenamento em vigor, segundo a técnica legislativa, promovendo
inclusdo da férmula de promulgagéo, conforme dispde o inciso Il do art. 202 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa. _,_J

E importante observar que o texto de redag&o final exprime além da confirmagéao :))
da alternativa técnica sugerida, também uma opgéo politica do Parlamento pela forma em — )
que deseja ver promulgada a proposigéo e, uma vez acatada por este 6rgdo, ndo podera
mais ser alterada. /(

Assim sendo, o Relator opinou por se dar a Proposi¢do de Lei n°.12/2015 a redagéo

final abaixo, sendo acompanhado pelo Presidente e pela Secretaria:
PROJETO DE LEI N°.12/2015

Abre crédito especial no valor de R$ 10.000,00 as

dotagdes da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa.

WwWw.cmmb.ma.qov.br
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de matias barbosa

_ Avenida Engenheiro Paulo Branddo. 380 Bairro Parque dos Sabias CEP 3G¥20;(
Tel: (32) 32

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

Barbosa - MG
: (32)3273-5720

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto crédito especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) as

seguintes dotagdes da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa:

Orgdo 2 - Prefeitura Municipal de Matias Barbosa

Unidade 11 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social

08.244 Assisténcia Comunitaria

08.244.0038 Servigo da Protegéo Social Basica

08.244.0038.1.424 Aquisi¢do de Equipamentos para o Bolsa Familia \):}
449052 Equipamentos e Material Permanente ---- R$ 10.000,00 '
Total da Unidade 11 R$ 10.000,00 (&
Total da Instituigéo 2 R$ 10.000,00

Total Geral R$ 10.000,00 :_1%

Art. 2° - Para atender ao que prescreve o artigo anterior, serd utilizado como fonte de

recurso, o cancelamento parcial das seguintes dotagdes do orgamento do Municipio:

Orgao 2 - Prefeitura Municipal de Matias Barbosa

Unidade 11 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 244 0004 2.161 Conc Bnef Sit Vulnerab Socio Economica

339032 Material, Bem ou Servigo de Distrib. Gratuita R$ 10.000,00

Total da Unidade 11 R$ 10.000,00
Total da Unidade 6 R$ 10.000,00
Total da Instituigéo 2 R$ 10.000,00
Total Geral R$ 10.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

www.cmmb.mq.qov.br
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cdmara municipal
de matias barbosa

Matias Barbosa, de de 2015.

Joaquim de Assis Nascimento
Prefeito Municipal

Sala das Comissoes, 14 de abril de 2015.

GongaI;/es Filho
Relator -

/ Ps
7

]

/

Rita Edite de Oliveira Fernandes
Secretaria

—
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Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 Bairro Parque dos Sabias CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG

Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

APROVADO
el dos Ccmisséeiz 123 W04 145

PRESIDENTE DA-COMISSAO

www.cmmb.mq.qov.br
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_ Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 Bairro Parque dos Sabids CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG

Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

PROJETO DE LEI N°.12/2015

Abre crédito especial no valor de R$ 10.000,00 as
dotagbes da Prefeitura Municipal de Matias

Barbosa.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto crédito especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) as

seguintes dotagdes da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa:

Orgédo 2 - Prefeitura Municipal de Matias Barbosa

Unidade 11 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social

08.244 Assisténcia Comunitaria

08.244.0038 Servigo da Protecao Social Basica

08.244.0038.1.424 Aquisigao de Equipamentos para o Bolsa Familia
449052 Equipamentos e Material Permanente ---- R$ 10.000,00
Total da Unidade 11 R$ 10.000,00
Total da Instituigdo 2 R$ 10.000,00
Total Geral R$ 10.000,00

Art. 2° - Para atender ao que prescreve o artigo anterior, sera utilizado como fonte

de recurso, o cancelamento parcial das seguintes dotagdes do orgamento do Municipio:

Orgdo 2 - Prefeitura Municipal de Matias Barbosa

Unidade 11 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 244 0004 2.161 Conc Bnef Sit Vulnerab Socio Economica
339032 Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita R$ 10.000,00
Total da Unidade 11 R$ 10.

www.cmmb.ma.qov.br
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Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

Total da Unidade 6 R$ 10.000,00
Total da Instituigdo 2 R$ 10.000,00
Total Geral R$ 10.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Matias Barbosa, 15 de abril de 2015.

Joaquim de Assis Nascimento
Prefeito Municipal

A
APROVAGAD em-_ﬁ;v_',__votaqaof ’
gala das Bassdes =J___LQA—JZO 2

J
/vl NS _~

www.cmmb.ma.qov.br
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_ Avenida Engenhelro Paulo Branddo, 380 Bairro Parque dos Sablds CEP 36120-000 Matlas Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720

Oficio n°. 142/2015/CMMB Matias Barbosa, 15 de abril de 2015.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Encaminho em anexo cépia do Projeto de Lei n°.12/2015 que “Abre crédito especial
no valor de R$ 10.000,00 as dotacdes da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa’,
conforme disposto no art. 201 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Presidente da Camara Municipal
o’

Anexo: Projeto de Lein®. 12/2015
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Exmo. Sr.

Joaquim de Assis Nascimento
Prefeito Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG

www.cmmb.mg.gov.br
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~ RECIBO DE ABERTURA DE PROCESSO

SETOR..............ccoeeeo..... PROTOCOLO
: PRO-00980/15 Enfrada em 16/04/2015 as 11:03h
INTERESSADO............. CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CPF/CNPJ: 20.431.326/0001-80 Identidade:
Cargo: Inscrigao Municipal:

Orgao Lotacao:

Matricula:
Enderego: Avenida ENGENHEIRO PAULC BRANDAQ, 380 /
Bairro: PARQUE DOS SABIAS CEP: 36.120-000
Cidade: MATIAS BARBOSA g UF: MG

Telefone: (32)3273-5700
ASSUNTO...................... OFICIO N2142/2015/CMMB - GABINETE

DETALHAMENTO.......... OFICIO N2142/2015/CMM - PROJETO DE LEI N#12/2015. -
Previsao de Resposta: 30/04/2015
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Abre crédito especial no valor de R$

e o
Lion

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu
sancione a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto crédito especial ne vaior de R$ 10.000,00 (dez mil reais) as
seguintes dotac¢des da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa:

Orgdo 2 - Prefeitura Municipal de Matias Barbosa

Unidade 11 — Fundo Municipal de Assisténcia Socia|

08 Assisténcia Social

08.244 Assisténcia Comunitaria

08.244.0038 : Servigo da Protec&o Social Basica

08.244.0038.1.424 Aquisicdo de Equipamentos para o Bolsa Familia
449052 Equipamentos e Material Permanente — R$ 10.000,00
Total da Unidade 11 R$ 10.000,00
Total da Instituigao 2 R$ 10.000,00
Total Geral R$ 10.000,00

Art. 2° - Para atender ac que prescreve o artigo anterior, serd utilizado como fonte

de recurso, o cancelamento parcial das seguintes dotagdes do orgcamento do Municipio:

Orgado 2 - Prefeitura Municipai de Matias Barbosa
Unidade 11 — Funde Municipal de Assisténcia Social

08 244 0004 2.161 Conc Bnef Sit Vulnerab Socic Economica

339032 Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita R$ 10.0()0,(/%@g



Total da Unidade 11

Total da Unidade 6

Total da Instituicao 2

Total Geral

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéao.

Matias Barbosa, 23 de abril de 2015,

JOAQUH\@ASSIQ NASCIMI:NTO

Pr e:to Municipal

R$ 10 OOO ,00

R$ 10.000,00
R$ 10.000,00
R$ 10.000,00




